UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS INSTITUCIONAIS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq) da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação da
UFPR

Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (08/08/2025), às 10h (dez horas), realizou-
se, via aplicativo Microsoft Teams, reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq), presidida pela
Professora Izabel Cristina Riegel Vidotti, e com a presença dos seguintes professores membros: Alessandra
Ferreira Ribas (representante do Setor de Ciências Agrárias), Ana Christina Duarte Pires (representante do
Setor Litoral), Arno Paulo Schmitz (representante do Setor de Educação Profissional e Tecnológica), Carlos
Conforti Ferreira Guedes (representante do Setor de Ciências da Terra), Claudia Madruga Cunha
(representante do Setor de Artes, Comunicação e Design), Cristiano Francisco Woellner (representante do
Setor de Ciências Exatas), Fabiane Oliveira Farias (representante do Setor de Tecnologia), Fabíola Iagher
(representante do Setor de Ciências Biológicas), Juliana Bernardi Wenzel (representante do Campus
Toledo), Luani de Liz Souza (representante do Setor de Educação), Marcelo José de Souza e Silva
(representante do Setor de Ciências da Saúde), Maurício Almeida Noernberg (representante do Pontal do
Paraná - Centro de Estudos do Mar), Rui André Maggi dos Anjos (representante do Setor de Ciências
Agrárias) e William Junior do Nascimento (representante do Campus Avançado de Jandaia do Sul). Também
estavam presentes: Andre Shibata, Elis Regina Ribas, Ida Cristina Gubert, Ilana Kassouf Silva, Juliana
Ferreira de Moura, Juliany Helen das Gracas Pinto, Lucas Silva Costa, Maico de Ornelas e Marilia Andrade
Torales Campos. Estavam secretariando as atividades do Comitê as servidoras Mirian Natali Blézins Moreira
e Patricia Muller.
A presidente iniciou a reunião apresentando os seguintes informes: I) a UFPR tem até o dia 15/08/2025 para
propor atividades para o evento “Paraná faz Ciência”, que vai ocorrer em Guarapuava de 29/09 a 03/10 do
ano corrente; os membros do CAPq estão convidados a consultar sua comunidade para a proposição de
atividades; II) por uma decisão da Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação - PRPI, não será lançado o edital de
apoio à publicações, pois pretende-se lançar um edital de apoio à pesquisa, o qual irá englobar o edital
“Enxoval” discutido anteriormente no CAPq; III) a PRPI está com agenda em todos os Comitês Setoriais
(CONSETs) para apresentação da Pró-reitoria; nestas reuniões a importância do CAPq (futuro CAPI) será
destacada; IV) os membros do CAPq estão convidados a dispor do site da PRPI para divulgar as notícias que
julgarem relevantes.
Na sequência, a servidora Juliany Helen das Gracas Pinto apresentou o papel da Secretaria de Projetos do
Setor de Ciências Exatas no apoio aos pesquisadores para desenvolver projetos e firmar parcerias. A
apresentação teve o objetivo de fomentar a criação de secretarias de projetos nos demais setores da UFPR.
Após, a Profa. Ida Cristina Gubert apresentou as atividades desenvolvidas pelo Comitê de Ética em Pesquisa
do Setor de Ciências da Saúde, as quais têm por finalidade proteger o participante, o pesquisador e a própria

instituição na realização de pesquisas com seres humanos.
Em seguida, a Profa. Marilia Andrade Torales Campos apresentou as atividades do Centro de Educação
Ambiental e Preservação do Patrimônio, que tem como objetivo agregar e potencializar ações de pesquisa e
formação nos campos de Educação Ambiental e Preservação do Patrimônio.
Sequencialmente a ata da reunião do dia 04/07/2025 foi aprovada pelos presentes sem objeções.
Após, foram apresentados, discutidos e homologados os pedidos referentes ao Edital 09/2024 - Apoio à
Participação em Eventos. Um resumo dos pedidos é apresentado na tabela abaixo.

Nº NOME DESTINO NOME DO EVENTO BENEFÍCIO
QUANT.

de diárias
FA

SITUAÇÃO

1 Ivanilda Higa Fortaleza - CE
Congreso Internacional sobre
Formación de Profesores de

Ciencias (CIFPC)

Passagens
nacionais

X Deferido

2
EVERTON
RIBEIRO

João Pessoa -
PB

42ª Reunião Nacional da ANPEd
Passagens
nacionais

X Deferido

3
Gheysa Caroline
Prado

São Luis - MA X SDS 2025
Passagens
nacionais

X Deferido

4 Eduardo Angeli
Porto Alegre -

RS
XXVIII Encontro de Economia da

Região Sul
Passagens
nacionais

X Deferido

5
Juliana Medaglia
Silveira

Caxias do Sul
- RS

XXII Seminário ANPTUR e X
CLAIT

Passagens
nacionais

X Deferido

6
Carlos Eduardo
Silveira

Caxias do Sul
- RS

XXII Seminário ANPTUR e X
CLAIT

Passagens
nacionais

X Deferido

7
Cristina Foroni
Consani

Londrina - PR
III Simpósio Internacional Jürgen

Habermas - Habermas como leitor
e intérprete

Passagens
nacionais

X Deferido

8
Ana Josefina
Ferrari

Maceió - AL
XII SEAD Seminário de Estudos

em Análise do Discurso
Passagens
nacionais

X Indeferido

9
Kahlil Schwanka
Salome

Angra dos
Reis - RJ

20th NMR Users Meeting
Passagens
nacionais

X Indeferido

10
Catarina de Souza
Moro

João Pessoa -
PB

42ª Reunião Nacional da ANPEd
Passagens
nacionais

X Indeferido

Seguiu-se, então, para a apresentação, discussão e homologação dos pedidos referentes ao Edital 17/2025
– Apoio à Manutenção de Equipamentos de Pesquisa. Um resumo dos pedidos é apresentado na tabela
abaixo.

Nº Nome Setor Equipamento Laboratório
Valor

Aprovado
Situação

1 Isac G. Rosset Palotina
Nobreak NHS Modelo: Laser

Senoidal 3500VA DSP, número
de série: 000109

Laboratório de
Computação Paralela

R$ 2.100,00 Deferido

2
SILVIA

PEDROSO
MELEGARI

PONTAL DO
PARANA

Filtro Gas Clean e Coluna -
7820 GC / 5977B EI MSD with

Stainless Steel Source
(AGILENT/PAL)

Laboratorio de Água e
Esgoto - LAE

R$ 8.749,00 Deferido

3
ROGER RAUPP

CIPRIANO
CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

ANALISADOR DE
FOTOSSINTESE (IRGA),
MARCA WALZ - MODELO

GFS 3000

LABORATÓRIO DE
ECOFISIOLOGIA
VEGETAL (LEC)

R$
28.784,20

Deferido

4 Fábio Meurer
Jandaia do

Sul

GRUPO GERADOR DE
ENERGIA TOYAMA

TDG8500SLE3DXP, A
DIESEL, TRIFÁSICO 220V,

COM 7,5 KVA DE POTÊNCIA

Laboratório de
Tecnologia em

Aquicultura (LATAQ)
R$ 7.580,00 Deferido

5
Luiz Laureno
Mafra Junior

Pontal do
Paraná

Espectrômetro de massas,
marca Sciex, modelo Qtrap

3200 (Serial number:
AF26791401; Assy. number:

5019856 E)

Laboratório Multiusuário
de Cromatografia Líquida

- HPLC/CEM

R$
64.933,71

Deferido

6
Edvaldo da Silva

Trindade
Ciências

Biológicas

Sistema de microscopia
confocal - INVERTIDO TI-E, Nº
DE SERIE 636229, C/A1R MP
CONFOCAL, TI-HUBC/A HUB
CONTROLADOR, CABO DE
FORÇA120V, TI-ND6-PFS

PERFECT FOCUS C/MOTOR
NSPC, JOYSTICK P/PLATINA
MOTORIZADA, CARROSSEL

MOTORIZADO EPI-FL

Centro de Tecnologia
Avançadas em

Fluorescência - CTAF

R$
29.925,00

Deferido

7
Luciane
Marinoni

Ciências
Biológicas

Freezer da marca Indrel,
modelo IULT 335 D/590 (-

86ºC)

Laboratório Multiusuário
e de Pesquisa

R$
12.700,00

Deferido

8
Kádima Nayara

Teixeira
Toledo

Rotaevaporador, Marca New
Lab, Modelo NL85/01, nº série:

0834/17

Laboratórios
Multidisciplinares

LabMulti
R$ 1.180,00 Deferido

9
Ana Paula
Carneiro

Brandalize
Toledo

Micro Centrífuga de bancada,
Marca Novatecnica, Modelo NT

805, nº SÉRIE: 16090578

Laboratórios
Multidisciplinares

LabMulti
R$ 6.250,00 Deferido

A presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 11h53 (onze horas e cinquenta e três
minutos). A presente ata, que foi lavrada por mim, Mirian Natali Blezins Moreira, após aprovada, segue
assinada pelos presentes.

Referência: Processo nº 23075.006060/2025-24 SEI nº 8047156